De canonibus et legibus

289

pora: vnu tñ corp' censem: extra de pueris.
cõiu. ad apliçā. Matrimonium x̄o spūale
etia distinguis: et aliud est laudabilis alii
ud virgabile. Et laudabile adhuc ē mul-
tiple. **P**rimū inter dñi et beatā x̄ginez
maria: vii et ipa d̄ sponsa: **L**ant. liij. Ne-
ni de libano spōsa t̄c. Et de b̄ matrimonio le-
git. xvij. q. ii. s. ii. t. ii. ecce: et sequenti.
Istud matrimoniu p̄ dici initiatu: **L**u. iij.
Missus est angel⁹ gabriel ad matrā t̄c. **E**o
tractu in codē: ibi: Inuenisti enim gratias
apud deum: ecce cōcipes et paries filiū t̄c.
Bapticatu. in eodem: Sp̄sancetus supue-
nit in te t̄c. **C**onsummatu in eodez. Ecce
ancilla dñi: fiat mibi t̄c. **S**ecundū ma-
trimoniū est inter diuinā et humanā na-
turā in vtero x̄ginis marie ineffabilē con-
tractu et idissolubiliſ seu irreiterabiliſ vni-
ens naturas. hoc fuit initiatu: **E**la. vij. Ec-
ce virgo cōcipiet t̄c. **H**iere. xxi. Nonū facit
et dñs sup terrā: mulier circūdabit viruz.
Et sib⁹ p̄ verba aliorū prophetarū: qui dire-
runt aperte filiū dei humanā naturam as-
sumpturū. Hec ei fuerūt verba de futuro:
p̄ que ut dictum est sponsalia strabuntur.
Contractū aut̄ fuit p̄ verba gabrielis dicē-
tis **L**u. i. Que grā plena dñs tecū: Et p̄ re-
sponsione vtriginis dicētis in eodem. Ecce
ancilla dñi: fiat mibi s̄m verbū tuum. **M**ā
matrimoniu etiā carnale p̄ mutuū consen-
sum medianib⁹ internūc p̄ x̄ba de p̄-
senti cōtrabi p̄t. ff. de sponsalib⁹ sufficit
et. l. in sponsalib⁹. nibil interest. et. l. finali.
Bapticatu aut̄ fuit diuina auctoritate et
voluntate. Tantū enī matrimoniu alter⁹
voluntate et auctoritate ratificari nō potu-
isse. Unde **H**al. iii. Misit deus filiū suum
factū ex muliere factū sub lege. **C**onsumma-
tum aut̄ est in incarnationē. **M**ā sine aliqua
corruptione sp̄sanceto operante verbū ca-
ro factū est **J**ob. i. Et in hac cōsummatione
tota trinitas operata est: q̄r in diuina sunt
opera trinitatis: extra de sum. trini. c. i.
Tertiū matrimoniu est christi et ecclesie
initiatu in christi nativitate: contractu in
eius predicatione ratificatu diuina aucto-
ritate in miraculoso operatione: cōsumma-
tum in passione. vel initiatu q̄n christ⁹ in-
cepit predicare: **M**atth. viij. Exinde cepit
iulus predicare t̄c. Contractu in eucharisticie
institutione: **M**atth. xij. Manducantib⁹
illis accepit iulus pane t̄c. Bapticatum in

spiritu sancti missione: **A**ct. ii. **F**actus est
repente t̄c. **C**onsummatu in euangelij di-
vulgatione: **H**al. iii. Ecce ancillā et filium
eius. **Q**uartū matrimoniu est episcopi et
ecclesie initiatu in electione: **Heb.** v. **H**ec
quisq̄ sumit sibi honorē t̄c. Contractu in
confirmatione: extra de trāsla. inter corpo-
ralia. **A**el contrahit p̄ mutuū consensum
eligiunt et electi: extra de elec. cū inter ca-
nonicos. **B**apticatur cum ad obedientiā su-
scipitur: ar. extra de iure. ego. vel in co-
firmatione ratificat. **C**onsummatu aut̄ in
cōlebratione extra de trāsla. licet. **Q**uin-
tum matrimoniu est sacerdotis et ecclesie
sue: quod initiatu i eius canonica electio-
ne sue p̄sentatione: extra de iurepa. q̄ au-
tem. Per assentum aut̄ huic presentatio-
ni prestiti cotrabitur. **Q**uando vero pre-
latus iōm admittit et cōfirmat ratificatur.
quando curā cōmittit consummatur. ex
tra de insti. ex frequentib⁹. Et de hoc etiā
matrimonio legit. xl. di. sicut. xxi. q. ii. si-
cut in vnaquaq̄. Et dicit decretalis: q̄ si
cuit episcopus p̄est matrici. i. cathedrali
ecclesie sue: sic et archipresbyter plebi sue:
extra de officio archipresby. c. fi. ad finem.
Sextum matrimoniu est dei et anime fide-
lis initiatu in creatione. lvj. dl. nasci. con-
tractum in baptismo: **O**see. ii. Sponsabo-
te mibi in fide. **B**apticatum in sancta opera-
tione: q̄r p̄ banc anima firmat cū deo: **P**ds.
cxvij. Qui facit hoc nō cōmouebit i eter-
num. vel ratificat in dei dilectione. i. **C**or.
vj. Qui adheret deo vnu spiri⁹ est cum
eo. **C**onsummatu in morte q̄n ab impiō se-
culo sine mortali substrabitur. xxvj. q. vj. si
presby. **S**eptimū matrimoniu est dei et
anime penitentis: quod initiatu in contri-
tione p̄ verba de futuro. i. positiū cōfite-
di. Sed cōtrahitur in cōfessione per verba
p̄sentis: ybi loquitur et cōfites peccati
dicendis: et sacerdos vice dei absoluendo.
Bapticatur in poſitione penitentie et susce-
ptione: et cōsummatur in plena satisfactio-
ne. Est etiā aliud matrimoniu dei et anime
sancte: quod initiatu in ḡre preuentio: con-
trahitur in p̄uenientis gracie susceptione
sue in assensu liberi arbitrij. **B**apticatur in
boni operis executione. **C**onsummatu i bo-
ni operis assuefactione et cōtinuatiōe. Ad
hoc. xj. q. iij. extimauit. **M**atrimoniu ante-
vituperabile ē diaboli et anime: qđ initia-

W 5

Liber octauis

tur in suggestione que delectat. Contrahit
in consensu qui acceptat. Ratificatur in ope-
re quod confirmatur. Sed consummat in pec-
candi consuetudine in qua est consummata
malitia: scilicet contemptus. Nam peccator cum in
profundis veneris peccatorum contemnit vel
consummat in morte. p. q. iii. extinxerit. de
pse. d. l. iii. firmissime. **C**a. XLIII.

penul. ff. qui satisda. cogun. l. si vero i fine,

Capitulum: XLV

Dracula solus
dens facit: quis sancti miracu-
la dicantur facere: qz nō faciunt
nisi in virtute eius. Et similiter solus deus
peccata remittit: quis sacerdotes absolu-
tuentes remittere dicant: fm illud Job. xx.
Quorū remiseritis peccata zc. Cui⁹ exem-
plum est: quia dicit⁹ in iure qz soli principi
lacet condere leges: vt. ff. de legi. ⁊ cōstitu.
.l. vlti. Et tamen alibi dicit⁹ qz senatus le-
gem condere possit: vt. ff. de legi. ⁊ senatus
con. l. non ambiguntur. Qz est: quia superi-
ores qb⁹ est zcessu vt possint cōdere leges:
principis auctoritate cōdere intelligunt⁹.
Sic in papa dicendū est vt legis: prelati:
capitulari concilia auctoritate ipsius face-
re constitutiones intelligantur. Unde in
concilijs excepta intelligit⁹ auctoritas do-
mini pape: vi extra d. elec. significasti. xyij.
di. per totum. i. q. vj. dudij peregrina. ix.
q. liij. cuncta. Ca. XLVI

Inon preuidat q̄ peccatoꝝ fina-
liter destitut: qui diuitis expe-
ctat per penitentia redire negligit. **L**ut⁹
exemplum est: quoniam fin iura nō preuidat
cat sponse que sponsum in eadē prouincia
degentē p bienniū expectauit: vñ p trienniū
um si erat in alia prouincia. **N**uis p trien-
niūm expectadus est si ad aliam prouinciā
am se transferat: vt pater. **C.** de diuox. et re-
pu. liberum: cum p sponsum stetisset si alq̄
nupsit. **T**unc enī nihil fraudis. l. pene ē ei
q̄ nuptias maturando voto suo cludi diu-
nius nō est passa. **C. e. l. iij.** Similiter non est
fraus aliqua imputanda divine misericor-
die si peccatoꝝ p trienniū: id est p triū etas
eum decursum sez iuuenilis: virilis et sen-
ilis. **A**tel per bienniū: id est tempus vite
et mortis expectatum et non redūtem fina-
liter deferit: et in eternam damnationem ire
permittit. **C. a.** XLVII

Orientis in ma
la dispositione seu voluntate om
nia precedentia bona sunt irri
ca et a mercede vaena sicut cimiliter ultime.

De canonibus et legibus

290

voluntatis dispositio: id est est ultimum testamento omnium precedentia euacuat. Nam ultima voluntas servanda est: vt. xiiij. q. iiij. Et est ratio ne libertas supremi iudicij restringatur: vt. ff. pro soci o. l. cum duob. s. idem. **R.** Nil enim ita debetur homini: b. q. vi superius voluntatis liber sit stilus: vt. C. de sacrosane ecclie. l. Hoc tamen falt in testamento inter liberos qd p secundam dispositionem non tollitur: nisi testator in secundo testamento declareret primu nolle valere: vt. C. de testamen. autenti. sed hoc inter liberos. **I**tem cum quis in primo testamento interdixit sibi licentiam iterum testandi: quia tunc primum non tollitur: nisi in secundo de primo mentio habeatur: vt. ff. de leg. iii. l. si quis. in principio. **I**tem mors liberat hominem a servitate humana. **N**ā subditur homini: qd vivit: sed post mortem subditur soli deo. Et hinc est qd in officio eccliesie: scz in principio lectionum dicitur: Iude domine bene dicere. In fine autem dicit: Tu autem domine miserere tc. vnde in principio dicitur bene dicio ab homine p nomen diminutu sine syncopatum quod est domine: sed in fine petitur misericordia a deo p nomen perfectum quod est domine: quia scz principiu signat vitam hominis: t. qd uis vinit est sub homine excepto papa. xiiij. dl. q. cathedral. z. c. sequenti. t. c. nulla ratiō. Et ideo ut recognoscatur se subditu petit benedictione. ppter bonu obediēt. Finis vero signat mortem: qd iam nō homini subest sed soli deo. vel est sensus ut nos dñs taliter vivere faciat sub regime hominis qd in fine misereatur nostri. Ideo autem vltit in principio nomine diminuto: in fine vero integro quia in principio ut dictu est queritur benedictio ab homine: cuius opera imperfecta sunt. C. de veteri iure enu. l. q. s. sed qd diuine. in auten. de instru. cautela. l. R. In fine coll. vi. a. d. si alie. aut p. eccl. re. s. vt at coll. ii. Sed in fine peritum misericordiaz a deo: qd p est misericordiarum. xxvi. q. vi. si quis presbyt. Et qui op' imperfectum nō cognouit: extra de baptismo maiores. **I**de ideo primo perimus ab homine: postea a deo: vt sci as qd illud qd homo minus bene facit: de us supplet. vñ ad ipm vltimo recurrit tan. qd ad vltimum refugia: Ps. lxxix. Dñe refugio fact es nobis. **L**ca. XLVIII